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この広報誌は、赤い羽根共同募金の
助成を受けて発行しています。

（2022.4.1 現在）

（月～金 10:00 ～ 17:00）

33期生

応募資格20歳以上の方
お問い合わせ 埼玉いのちの電話 事務局
TEL 048-645-4322

電話ボランティア募集説明会33期生

予約の必要はありません
毎回「聴くこと」についてのミニ講義があります

12月  5日（日）14：00～15：30  所沢ミューズ 会議室2

12月11日（土）14：00～15：30  越谷市中央市民会館5階会議室2・3

12月18日（土）10：00～11：30  大宮ソニック市民ホール402

12月18日（土）14：00～15：30  川越市南公民館　講座室1

2021年1月15日（土）14：00～15：30   浦和コミセン第8,9集会室

さいたま市市民の森「リスの家」にて
Photo by M.Yuki

フリーダイヤル「自殺予防いのちの電話」

０５７０-７８３-５５６
ナビダイヤル

相談電話

インターネット相談  埼玉いのちの電話

（毎月10日午前8時から24時間）
（10日を除く毎日16時から21時）

（毎日10時～22時）

０４８-６４５-４３４３

０１２０-７８３-５５６



　2020年度は、予想もしなかった新型コロナウイルス感染
症の世界的大流行の年となり、日本中に緊急事態宣言が発せ
られ、この感染拡大防止のために、人々の行動抑制が余儀な
くされ、不安感と閉塞感の蔓延する年でした。2021年8月
の現在でも収束の目途はまだ見えず、人々の交流が思うよう
にできないため、孤独感が蔓延しています。
　いのちの電話への期待は多く、相談電話は混み合っていま
す。いのちの電話関係者にもコロナ禍は襲ってくるのです
が、必要とされている以上、可能な限りお役に立ちたいとい
う相談員さんの真摯な思いに支えられて、最大限の感染防止
策を取りながら、毎日、24時間受信を続けてまいりました。
いのちの電話は市民活動であり、ボランテｲア活動によって
成立しています。活動面も資金面も、その多くは人々の善意
と熱意に支えられています。人と人が善意で支え合い、寄り
添い合って生きるのです。感動的であり、感謝にたえません。
　全国的にも、埼玉県でも、自殺者数は最近10年間連続し
て減少しておりましたが、コロナ禍の中、変化の兆しもあり
ます。多くの方が悩みや不安を抱えているのです。すべての

2020年度事業報告にあたって　 理事長  川端 純夫

2020 年度後援会事業報告

人が安心安全で幸せな生活を
送れる社会となることを願っ
ております。
　新型コロナウイルス感染拡
大により、電話相談の役割は一
層重要になっています。しか
し、相談活動に関係する全ての
方々も多大な影響を受けることになり、通常通りの活動を続
けることは大変困難な現状にあります。支援する側が苦境に
立たされているのです。
　埼玉いのちの電話では相談員・事務局・関係者一人一人の
責任感と熱意とによって相談活動が継続されています。心か
らの感謝と敬意を捧げ、関係者全員の健康が維持されること
を念じてやみません。
　ご支援くださった個人・団体の皆様に心から感謝申し上
げ、今後一層のご支援ご協力をお願いしてご挨拶といたしま
す。

1.後援会理事会開催（年3回）
2020年6月・2020年10月・2021年2月　新型コロナ感染拡大予防の観点から書面決議としました。

2.埼玉新聞（１面）に突き出し協賛広告掲載
後援会理事各位の関係する企業7社から、延べ27回の突き出し協賛広告掲載のご協力をいただきました。
協賛広告掲載にあたり、埼玉新聞社のご協力をいただきました。

3.広報誌「埼玉いのちの電話」94・95・96号に協賛広告掲載
後援会理事各位の関係する企業10社から、延べ25回の協賛広告掲載のご協力をいただきました。

4.第26回チャリティ映画会　新型コロナ感染拡大予防の観点から開催を中止しました。
2021年3月6日 
スウェーデン映画「幸せなひとりぼっち」
埼玉県・さいたま市・埼玉県教育委員会・さいたま市教育委員会・埼玉県社会福祉協議会・さいたま市社会
福祉協議会・埼玉県PTA連合会・さいたま市PTA協議会の後援をいただきました。

5.バザー
大宮・川越センター内で、寄贈品と手作り品の販売を行いました。

埼玉いのちの電話　2020年度　事業報告
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2020 年度  事業報告

① 継続研修　30グループ　毎月1回実施

相談員数32名で実施

① インターネット相談員養成研修
② 継続研修：2カ月に1回グループ研修

① 2019年度事業報告作成　
  冊子（A4）版1,600部　関係諸機関等に配布
② 広報誌の発行　
  94号(9月)、95号(12月)、96号(3月) 各7,000部
  関係諸機関等に配布
③ホームページの更新

① 30期生の認定18名　
② 31期生の初級研修21名9月より毎週1回
③ 32期生相談員募集説明会
　 12月と１月に県内5ヵ所（川越、越谷、浦和、大宮、所沢）
　 総参加者数128名

① 電話相談：24時間、365日実施　　
  電話台数：大宮センター 5台　川越分室2台で受信
② 自殺予防フリーダイヤル：毎月10日8:00 ～翌日8:00受信
③ ナビダイヤル（2020年1月6日より開始）：
  毎日10:00 ～ 22：00受信
④ 毎日フリーダイヤル（2020年7月1日から開始）:
　 日曜・祭日と10日を除く16：00～ 19：00受信
⑤ ボランティア相談員数：
  相談員数：362名（女性 281名　 男性 81名）
  実働数　：278名　（女性 214名　 男性 64名）

１．電話相談事業

３．電話相談員の研修

４．インターネット相談事業

５．インターネット相談員研修

６．広報活動

２．電話相談員の養成・募集

① 10月25日　認定者および10年20年継続者を祝う会

７．その他の活動など

特別事業報告

① フリーダイヤル
  実施日：毎月10日8：00～ 11日8：00（24時間）（12回）
  　　　  2020年4月～ 2021年3月（統計データ：2020年1月～ 12月）
  参加センター：49センター
  受信総件数23,863件
  自殺傾向件数：5,297件（25.6％）
  〈埼玉〉
  参加相談員数述べ人数：135人
  ケア担当述べ人数：24人
  受信件数：1,152件
  自殺傾向件数：390件（22.2％）
② 毎日フリーダイヤル（統計データ：2020年6月～ 12月）
  実施日：2020年6月20日から10日を除く2021年3月
　 16：00～ 21：00
  参加センター：24センター
  受信総件数：14,674件
  自殺傾向件数：4,573件（31.2％）
  〈埼玉〉
　 参加：2020年7月1日から  
　 参加相談員延べ人数：125人
  ケア担当延べ人数：24人
  受信件数：584件
  自殺傾向件数：230件（39.2％）

　 ナビダイヤル
  毎日：10:00 ～ 22:00
  参加センター：24センター
  受信総件数：16,160件
  自殺傾向件数：3,461件（21.4％）
　 〈埼玉〉
  参加：2020年1月6日から
　 受信件数：707件
　 自殺傾向件数：182件（25.7％）

  

1．厚生労働省の自殺防止対策事業

① 埼玉県自殺対策連絡協議会：年 3回
② 自殺対策連絡協議会：さいたま市・川越市・坂戸市・越谷市・
　 吉川市：各年 2回
③ 埼玉県「暮らしとこころの総合相談会」の事務局会議：毎月
　 1 回

３．自殺予防に向けて県内関連機関との連携

２．自殺防止対策事業

② 相談員のための理論講座2回
③ ３年目相談員研修、７年目相談員研修
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資金収支計算書
( 自 )２０２０年４月１日　(至 )２０２１年３月３１日
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内容別件数の割合

インターネット相談と電話相談の年代別割合の比較

人 生
25%

思想・人権
1%

教 育
0%

6%

25%
精 神

12%
対 人

家 族
11%

情 報
1%

その他 3%

夫 婦
3%

経 済
2%

男 女
4%

身 体
7%

職 業今年は「人生」と「精神」が25％で最も多く、次いで「対
人」「家族」の相談が多くなっています。精神の相談で
は、医療機関に通っている方が多く、病気のことを理解
されない辛さや、将来の不安などが多く話されていま
す。

自殺傾向の割合を電話相談の15.2％と比
べてみると、インターネット相談は
39.3％と非常に高くなっています。また、
10代から30代までの割合を比べてみる
と、電話相談は29％であるのに対して、イ
ンターネット相談は59％となっています。

・相談員延べ人数　　　　　　　　470人
・総返信件数　　　　　　　　　　793件
・自殺傾向件数　　　　　　　　　312件
・自殺傾向件数の割合　　　　　　39.3%

2020年相談統計の概要

① 相談内容

全体として、40代50代からの相談が多く、60代30代
の順になっています。男性は50代からが最も多く、女
性は40代からが最も多くなっています。また、若い方
からの相談が減少し、50代以上の方からの相談が増加
する傾向が続いています。

② 年代別相談件数

自殺傾向のある相談は、3,429件で、自殺傾向率は
15.2％でした。2015年をピークに減少傾向にありま
したが、4年ぶりに15％を超えました。

③ 自殺傾向

１．電話相談

2. インターネット相談

・受信相談件数

・自 殺 傾 向
・相 談 時 間

22,541 件（一日平均 62件）
( 男性 46.3％　女性 53.7％)
3,429 件 ( 全相談件数の 15.2％)
一件平均 39分

10代以下 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

7%

10% 27% 22% 24% 15%

20% 25% 27% 14%

5%

2%

自殺傾向の割合の推移
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いのちの電話 みんなのインターネット相談特 集

　東京いのちの電話で2006年に始まった「みんなのネット相談」に、埼玉いのちの電話は2014年5月から参加しています。
埼玉いのちの電話のネット相談員が返信した6年8ヶ月のデータを基に「みんなのネット相談」の返信件数や相談内容、年代
などを比較してみました。

返信した総件数の７割を女性が占めています。
相談内容別でみると、「人生」が最も多く全体の4割を占め、「保健医療」が2割を占めています。
年代別の返信件数では、10代から30代までの若者が約７割を占めます。男女でみると、女性は20代が最も多く、男性は40代
が最も多くなっています。
自殺傾向率は総返信件数の45％と高く、言葉で「死にたい」と伝えるよりも、文字にすることは抵抗が少ないとも考えられます。

返信件数と男女の割合

内容別返信件数 年代別男女別返信件数

（男性）

＊性別「非開示」は2019年9月システム更新で追加した

（女性）

2014年
2015年
2016年
2017年
2018年
2019年
2020年
計

131
181
140
84
128
145
206
1,015

男性（件）
316
456
325
213
397
377
457
2,541

女性（件）
-
-
-
-
-
9
63
72

非開示（件）
447
637
465
297
525
531
726
3,628

合計（件）
209
335
241
137
205
223
271
1,621

自殺傾向件数

47%
53%
52%
46%
39%
42%
37%
45%

自殺傾向率

20代
36%

10代
17%

50代
7%

60代
1%

30代
22%

40代
17%

20代
20%

10代
4%

60代
1%

70代
1%

30代
26%

40代
34%

50代
14%

人生

家族

夫婦

男女

対人

保険医療

教育

性

法律経済

情報提供

その他
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（甘辛､のり､ごま､あおさ､
 紫芋､えび､サラダ､醤油 )

　1991年9月、埼玉いのちの電話は蕨市内の２階建ての民

家で開局しました。古い家で古い炬燵がありました。六畳の

和室が事務局、２階の四畳半を改造した電話室に、電話を３

台置きました。そんな小ぢんまりとしたところでスタートを

切りました。30年前のことです。

　設立メンバーは故坂野保吉さんを中心に、埼玉県在住の東

京いのちの電話の相談員たちです。資金集めに奔走しまし

た。新聞が記事にしてくれたこともあり、第１期生に400名

の応募がありましたが、体制が整っておらず半分程お断りし

なくてはなりませんでした。

　その後民家が取り壊されることになり、大宮の古いビルに

移転しました。40坪ほどのワンフロアに研修室が2部屋あ

り、窓のない真っ暗な部屋が仮眠室でした。そのビルからも

移転することになります。ある日強面な感じの男性が訪ねて

こられて、いきなり立ち退きを迫られました。弁護士さんに

入ってもらって交渉をまとめ、別のビルに移転しました。

　まさに転々としていたわけです。月々30万円ほどの家賃

も大きな負担になっていました。監事の方から「融資をして

もらってマンションでも買った方がいい」と提案がありまし

たが、社会福祉法人が借金をするのはどうなのかという意見

もあり、ずっと賃貸のままでした。

　そんなある日、事務局に一本の電話がありました。ある個

人の方から自殺予防活動のために寄付をしたいというお電

話で、応対した事務局員はその額を聞いてびっくりしまし

た。埼玉いのちの電話にとっては信じられないほどの額でし

た。もし差し支えなければ、お会いできたらとお伝えしまし

たが、「私のことは気にかけないで下さい」とその方は仰い

ました。

　現在の大宮センターはそのときのご寄付と積立金で2009

多くの人に支えられて

埼玉いのちの電話開局30周年

年に購入したものです。内装がすべて撤去されたスケルトン

状態の建物でしたので、各方面に特別寄付をお願いしてなん

とか内装工事を終えました。

　それまで公民館などで行っていた研修講義もセンター内

で行えるようになりました。電話室は明るくて開放的な部屋

になり、仮眠室はシングルベッドになりました。ボランティ

アにとって快適な環境は大切ですが、それよりも大宮セン

ターという活動拠点がしっかりとできたことが、なによりも

大きなことでした。

　埼玉いのちの電話の活動も、新型コロナウイルスに翻弄さ

れ続けています。各々の理由でやむなく休会を選択した相談

員の数は少なくありません。24時間受信体制を保っていま

すが現状はかなり厳しくなっています。それでもなんとか持

ちこたえるなかで、改善の兆しが見えてきています。

　今年、電話ボランティア32期生に多くの方の応募があり

ました。各県のセンターでも例年の倍以上の応募があったと

聞いています。ニュースなどでいのちの電話がたびたび紹介

されたことが要因の一つと考えられます。自殺が社会問題に

なりいのちの電話がクローズアップされると、相談員として

色々な思いが交錯しますが、これからも自分たちにできるこ

とを気負わずに継続していきたいと思っています。

　30年間、多くの方々に支えられてきました。ご支援して

下さった個人、法人の皆さま、多くのボランティアの人たち、

そして悩みを抱えて電話をされてきた人たちにも、相談員は

支えられることがたびたびありました。支えて下さったすべ

ての方々に感謝します。

広報委員代表 M.O.
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あなたのご支援を必要としています
いのちの電話の活動は、多くのボランティアの無償の奉仕によって支えられています。
この活動をご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

ご寄付いただいた方へは、事業報告や広報誌の他、様々な催し物のご案内などを
お送りしております。埼玉いのちの電話は寄付金控除の指定を受けている社会福
祉法人です。ご寄付は税法上の優遇措置があります。

郵便振替　００１４０―９―１３７３８０
加入者名：社会福祉法人埼玉いのちの電話
ゆうちょ銀行自動引き落としの方法もあります。詳しくは事務局にお問い合わせ下さい。

埼玉りそな銀行大宮支店　（普通）４３１５５１０
口座名：社会福祉法人埼玉いのちの電話

振込先

インターネットから

インターネットからも寄付ができます。
埼玉いのちの電話のHP、または右の
QRコードから

http://saitama-id.or.jp/
埼玉いのちの電話 検索

■ 会場　埼玉会館小ホール（浦和駅西口徒歩6分）
■ 詳細は広報12月号/HP/チラシでお知らせいたします

第27回チャリティ映画会

卓球場 教 室

■ 2022年3月27日（日） 10:30/14:00 （2回上映）
2021 年
4月 10日 32期生開講式

31期生初級講義「精神障害Ⅰ」15日
第80回理事会26日

（新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面決議）
第88回後援会理事会6月 7日

第 65回評議員会21日
31期生初級講義「性Ⅰ」19日

17日 32期生講義「私のボランティア」
5月 11日 2020年度法人会計監査・運営監査　後援会会計監査

　フェイスブックやツイッターなどのSNSがコロナ
禍で強みを発揮しています。NPО法人の“あなたの
いばしょチャット相談”では相談数が急増している
そうです。いのちの電話の“みんなのインターネット
相談”にも多くのメールが寄せられます。メール相談
にはチャットのような即応性はありませんが、手紙
のやりとりにはまた別のよさがあります。
　メールが多く寄せられるとやむなく窓口をクロー
ズしています。“受付中”と常時表示されるようにし
たいと考えています。話は変わりますが、埼玉いの
ちの電話でも会議にZoomを導入しました。社会の
変化について行かないと。（M.O）
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